
ORIGINALE COPIA

SETTORE LL. PP. - QUALITA'
URBANA E AMBIENTALE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina R.G. n. 88 del 09-02-2021 R.I. n. 23 del 09-02-2021

Oggetto:

Aggiudicazione definitiva per la procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2
lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020, per la gestione del servizio di
esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di pubblica
illuminazione comunale per anni 2, attraverso la procedura Mepa - CIG
8581629846

VISTO la determina a contrarre n. 1035 del 29/12/2020 con la quale si dava seguito alla procedura aperta ai sensi
dell'art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il criterio del minor prezzo, determinato mediante massimo
ribasso sull'importo del servizio, ai sensi dell'art. 95, comma 4) e art. 97, dello stesso D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, per la
fornitura di che trattasi, sotto soglia comunitaria come previsto dall'art. 35 del succitato Codice, facendo ricorso al
Mercato elettronico (MEPA), per l'affidamento della gestione del servizio di esercizio, manutenzione ordinaria e
straordinaria della rete di pubblica illuminazione comunale per anni 2;

Considerato che la procedura sopracitata rientrava, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti,
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore
a 350.000 euro;

Verificato che per mero errore è stata individuata la procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, ma di fatto è stata avviata sul sistema di e-Procurement del MEPA una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020,
considerato che sussistono i presupposti;

Accertato, pertanto rettificare la determina a contrarre n. 1035 del 29/12/2020 decretando una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n.
120/2020;

Considerato che si è proceduto ad avviare una RDO n. 2730736 in data 19/01/2021 invitando 5 operatori economici;

Considerato che alla scadenza della presentazione delle offerte (28/01/2021 alle ore 10:00) sono state inviate al sistema
di e- Procurement del MEPA le offerte economiche in riferimento del LOTTO i seguenti operatori economici:

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data Invio Offerta

1 ELETTROMECCANICA
MARRARA SRL

Singola 01261700809 27/01/2021
15:31

2 ELETTRO IMPIANTI DI
TODARO NATALINO

Singola 01459460802 27/01/2021
17:32

3 FILOSO PIETRO Singola 02168510804 27/01/2021
15:42

Considerato che

SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 88 del 09-02-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1



in data 28/01/2021 alle ore 12:26 si è proceduto all’esame della busta amministrativa non
escludendo nessun partecipante;
in data 28/01/2021 13:09 si è proceduto all’esame della busta economica del Lotto non escludendo
nessun partecipante;

Visto il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, generato automaticamente dal sistema della piattaforma
MePa, si evince la formalizzazione della seguente graduatoria con il prezzo più basso, a seguito della verifica
automatica dell’anomalia:

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
ELETTRO IMPIANTI DI TODARO NATALINO € 70.380,70

FILOSO PIETRO € 73.690,00
ELETTROMECCANICA MARRARA SRL € 74.980,00

Considerato dunque che il primo concorrente con il minor prezzo e offerta non anomala è stato individuato dal sistema
Mepa nell’operatore economico Elettro Impianti di Todaro Natalino – via Campanile 15, Campo Calabro (RC), P. IVA
01459460802, il quale ha offerto una diminuzione del 15,66583% sul valore posto a base di gara pari a € 83.454,55,
esclusi oneri di sicurezza di € 2.000,00, pertanto il prezzo contrattuale ribassato è pari a 70.380,70 oltre oneri di
sicurezza di € 2.000,00;

Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace solo
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Considerato che ai fini del rispetto del principio di rotazione l’operatore economico non ha intrattenuto pregressi
rapporti contrattuali pregressi con la stazione appaltante si sensi dell’articolo 36 comma 1, e linee guida ANAC n. 4.2
(applicazione del principio di rotazione);

Considerato l’esito positivo della verifica d’ufficio relativa alla regolarità tecniche-amministrative e contributiva con
DURC online con prot. n. INPS_23455379 documentazione comprovante acquisita dall’Ufficio Tecnico nei confronti
del primo classificato;

Preso atto che l’Amministrazione procederà alla stipulazione del contratto in forma elettronica, generato
automaticamente dal sistema di e-Procurement del MEPA;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto del
servizio in detto con la presente determinazione è stato individuato l’Arch. Bruno Doldo in quanto Responsabile del
Settore;

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi comunali dal Capitolo 10820302/1 del Bilancio
corrente;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. 8581629846;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di rettificare la determina a contrarre n. 1035 del 29/12/2020, con una procedura negoziata senza previa pubblicazione
di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020;

SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 88 del 09-02-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2



Di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione
n. 120/2020, la gestione del servizio di esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di pubblica
illuminazione comunale per anni 2, attraverso la procedura RDO n. 2730736 Mepa, in favore nell’operatore economico
Elettro Impianti di Todaro Natalino – via Campanile 15, Campo Calabro (RC), P. IVA 01459460802 - CIG
8581629846, per un importo contrattuale pari a € 72.380,70, di cui € 2.000 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%;

Di approvare il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, la graduatoria generata dal sistema e-
Procurement del MEPA, nonché tutti gli atti relativi alla presente procedura;

Di dare atto che:
l’impresa Elettro Impianti di Todaro Natalino, aggiudicataria dei lavori in oggetto applicherà nei confronti del
Comune di Villa San Giovanni l’offerta economica formulata in sede di gara;

la spesa per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto ammonta ad un importo complessivo di 94.000 € così
ripartita:

Prestazione Importi

Per lavori ordinari e straordinari 83.454,55 €

Per oneri per la sicurezza non suscettibili di ribasso 2.000,00 €

ribasso d'asta del 15,66583% 13.073,85 €

Importo ribassato 70.380,70 €

A) Totale per lavori contrattuali 72.380,70 €

Somme a disposizione

IVA 10 % su lavori 7.238,07 €

Spese tecniche ai sensi dell'art. 113 del Dlgs 50/2016 1.709,09 €

B) Totale somme a disposizione 8.947,16 €

Totale complessivo (A+B) 81.327,86 €

ECONOMIE 12.672,14 €

TOTALE 94.000,00 €

le parti stipuleranno un contratto in forma elettronica, generato automaticamente dal sistema di e-Procurement
del MEPA;

Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria giusto determina n. 1035 del 29/12/2020;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto altresì, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto del
servizio in detto con la presente determinazione è stato individuato l’Arch. Bruno Doldo;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione, al
Responsabile Unico del Procedimento che provvederà a curare le pubblicità della gara e il suo svolgimento, in
conformità alle norme vigenti sulla piattaforma MePa,  www.acquistinretepa.it.

SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 88 del 09-02-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3

http://www.acquistinretepa.it


IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Doldo Bruno

(Sottoscritto con firma digitale)

SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 88 del 09-02-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    25-02-2021   .

LI,      10-02-2021     . IL RESP.LE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Giuseppe Retto

(Sottoscritto con firma digitale)

SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 88 del 09-02-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5


